page 80

**CAPUT II**

**DE RESOLUTIONE AEQUATIONUM  
QUIBUS ALTERA FORMULA DIFFERENTIALIS  
PER QUANTITATES FINITAS UTCUNQUE DATUR**

**PROBLEMA 4[a]**

**33.** Investigare indolem functionis  $z$  binarum variabilium  $x$  et  $y$ , ut formula differentialis  $\left(\frac{dz}{dx}\right) = p$  sit quantitas constans  $= a$ .

**SOLUTIO**

Posito ergo  $dz = pdx + qdy$  ea functionis  $z$  indoles quaeritur, ut sit  $p = a$  seu  $dz = adx + qdy$ ; ad quam inveniendam sumatur  $y$  pro constante; erit  $dz = adx$  et integrando  $z = ax + \text{Const.}$ , ubi notari oportet hanc constantem utcunqve involvere posse quantitatem  $y$ . Quare ut solutionem generalem exhibeamus, erit  $z = ax + f : y$  denotante  $f : y$  functionem quamcunqve ipsius  $y$ , quae per se nullo modo determinatur, sed penitus ab arbitrio nostro pendet. Quod etiam differentiatio vicissim declarat; si enim huius functionis  $f : y$  differentiale per  $dyf' : y$  indicemus, erit utique  $dz = adx + dyf' : y$  ideoque  $\left(\frac{dz}{dx}\right) = a$ , prorsus uti quaestio postulat; unde patet hoc casu alteram formulam differentialem  $q = \left(\frac{dz}{dy}\right)$  functioni solius  $y$  aequari, cum sit  $q = f' : y$ .

**COROLLARIUM 1**

**34.** Si ergo eiusmodi quaeratur functio  $z$  binarum variabilium  $x$  et  $y$ , ut sit  $\left(\frac{dz}{dx}\right) = a$ , erit  $z = ax + f : y$  et altera formula differentialis  $\left(\frac{dz}{dy}\right)$  necessario aequatur functioni ipsius  $y$  tantum.

**COROLLARIUM 2**

**35.** Si talis requiratur functio, ut sit  $\left(\frac{dz}{dx}\right) = 0$ , ea necessario erit functio ipsius  $y$  tantum seu quantitatem  $x$  plane non involvet; cum enim a variatione ipsius  $x$  nullam mutationem pati debeat, haec quantitas  $x$  quoque in eius determinationem plane non ingredietur.

**COROLLARIUM 3**

**36.** Hinc etiam patet aequationem differentialem  $dz = adx + qdy$  realem esse non posse, nisi  $q$  sit functio ipsius  $y$  tantum. Quod etiam character supra expositus declarat;

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 2*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 81

aequatione enim ad hanc formam  $adx + qdy - dz = 0$  reducta ob  $P = a$ ,  $Q = q$  et  $R = -1$  erit

$$L = \left(\frac{dq}{dz}\right), M = 0 \text{ et } N = -\left(\frac{dq}{dx}\right)$$

ideoque realitas postulat, ut sit  $a\left(\frac{dq}{dz}\right) + \left(\frac{dq}{dx}\right) = 0$ . At per hypothesin  $q$  non pendet a  $z$ , unde ob  $\left(\frac{dq}{dz}\right) = 0$  erit  $\left(\frac{dq}{dx}\right) = 0$  ideoque etiam  $q$  ab  $x$  non pendet.